PROJETO DE LEI Nº 6893/2012

ACRESCENTA DISPOSITIVO NOS ARTIGOS 7º, 14 E 16 DA LEI Nº 4.122/2003, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescentada a alínea “d” ao art. 7º, com a seguinte redação:

“Art. 7º. ......

I  - .............
a)   .............;

b)   .............;

c)   .............;

d)   Inspetor de Alunos (IA).”
Art. 2º - Fica acrescentado o inciso IV e seus itens “a” a “p”, ao art. 14, com a seguinte redação:

“Art. 4º - .......................

I - ...............;

II - .............;

III - ............;

IV- Do Inspetor de Alunos:

a) orientar os alunos quanto às normas da unidade escolar;

b) organizar a entrada e saída dos alunos;

c) zelar pela disciplina dos alunos dentro e fora das salas de aula;

d) orientar os alunos quanto à manutenção da limpeza da escola;

e) monitorar o deslocamento e permanência dos alunos nos corredores e banheiros da unidade escolar;

f) realizar atividades de recepção;

g) acatar as orientações dos superiores e tratar com urbanidade e respeito os funcionários da unidade escolar e os usuários dos serviços educacionais;

h) zelar pelo cumprimento do horário das aulas;

i) prestar assistência, no que lhe couber, ao aluno que adoecer ou sofrer qualquer acidente, comunicando o fato de forma imediata à autoridade escolar competente;

j) levar ao conhecimento do diretor escolar os casos de infração e indisciplina;

k) encaminhar à orientação educacional e/ou supervisão escolar o aluno retardatário e não permitir, antes de findar os trabalhos escolares, a saída de alunos sem a devida autorização;

l) desempenhar a função com competência, assiduidade, pontualidade, senso de responsabilidade, zelo, discrição e honestidade;

m) informar ao diretor ou ao diretor-adjunto, a permanência de pessoas não-autorizadas no recinto da unidade escolar;

n) preparar material para os professores quando solicitado;

o) desempenhar com zelo e presteza os trabalhos de que for incumbido;

p) conhecer e cumprir os termos deste estatuto.”
Art. 3º - Fica acrescentado o inciso V ao art. 16, com a seguinte redação:

“Art. 16 - .......................

I - ................;

II - ..............;

III - ..............;

IV - ..............;

V - Inspetor de Alunos – Formação no Segundo Grau Completo.”
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 03 de Abril de 2012.

	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O Inspetor de Alunos exerce funções de grande vulto para o desenvolvimento de uma unidade escolar. Pensando nisto, é que surgiu a necessidade de inserir sua classe no estatuto do magistério municipal, a fim de conferi-lo igual tratamento, reconhecimento, já que trabalha e zela pelo bem estar da comunidade escolar, ademais, seu cargo consta da Lei 2931/95, no anexo IV.

Destarte, o que ora se visa é a garantia de seus direitos, bem como a qualificação do cargo, para melhor trabalho no âmbito escolar, trazendo mais qualidade.

Outrossim, diante da importância do Projeto, solicita votação favorável dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 03 de Abril de 2012.

	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADOR

PAGE